
 

CITTA' DI GRAVELLONA TOCE 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

   

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 

 CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 27 del 21-06-2024 
 

OGGETTO:  
CONVALIDA DELLA NOMINA DEL SINDACO E DEI CONSIGLIERI COMUNALI ELETTI 
NELLE ELEZIONI AMMINISTRATIVE DEL 8-9 GIUGNO 2024 EX ART.41 DEL T.U. ENTI 
LOCALI E GIURAMENTO DEL SINDACO 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  ventuno del mese di giugno alle ore 21:00, nella Sala 
delle Adunanze Consiliari , convocato dal Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di 
legge, si è riunito in sessione Ordinaria ed in seduta Pubblica di Prima convocazione, il 
Consiglio Comunale 
Sono presenti i Signori: 
 

 
Cognome e Nome 

 
Carica 

 

 
Presente/Assente 

Morandi Giovanni Sindaco Presente 
Pavesi Elena Consigliere Presente 
Forcina Luca Consigliere Presente 
Franchi Maria Cristina Consigliere Presente 
Birocco Roberto Consigliere Assente 
Di Titta Anna Consigliere Presente 
Ciana Paolo Consigliere Presente 
Strola Stefano Consigliere Presente 
Tognetti Sabrina Consigliere Presente 
Porini Rino Consigliere Presente 
Ronco Simona Consigliere Assente 
Nocilla Salvatore Paolo Consigliere Presente 
Battaglia Paola Consigliere Assente 
 

Totale Presenti   10, Assenti    3 
 

Assiste all’adunanza il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Paola Marino, il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dr. Morandi Giovanni nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
  

   COPIA 



 IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO CHE nella Gazzetta Ufficiale n. 85 dell'11 aprile 2024 è stato pubblicato il 
decreto del Ministro dell'interno in data 10 aprile 2024, con il quale è stata fissata, per i 
giorni di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024, la data di svolgimento del turno ordinario 
annuale di elezioni amministrative (comunali ed eventualmente circoscrizionali) nelle 
regioni a statuto ordinario, con eventuale turno di ballottaggio per l'elezione dei sindaci 
domenica 23 e lunedì 24 giugno 2024;  
 
VISTO il Decreto del Prefetto della Provincia del Verbano Cusio Ossola del 12.04.2024 
prot.n.19725/2024 che ha indetto per le giornate di sabato 08 giugno e domenica 09 
giugno 2024 le consultazioni per l’elezione diretta dei Sindaci e dei consigli comunali in 
diversi comuni della provincia, ivi compreso il Comune di Gravellona Toce;  
 
TENUTO CONTO che le predette consultazioni elettorali si sono regolarmente svolte 
nella data stabilita; 
 
RICHIAMATO l’art. 41 del T.U.Enti Locali approvato con il D.Lgs. n. 267/2000, il quale 
dispone che nella prima seduta immediatamente successiva alle elezioni, il Consiglio 
Comunale, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia stato 
prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti a norma del capo II 
titolo III del predetto T.U. e dichiarare l’ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle 
cause ivi previste provvedendo secondo la procedura indicata dall’art. 69 del predetto 
T.U.; 
VISTO il verbale del 10 giugno 2024 dell’adunanza dei Presidenti delle Sezioni 
Elettorali, dal quale risulta che sono stati proclamati eletti Sindaco e Consiglieri 
Comunali del Comune di Gravellona Toce, per il quinquennio 2024 – 2029, signori: 
   GIOVANNI MORANDI Sindaco 
1    ELENA PAVESI Consigliere Comunale 
2    LUCA FORCINA Consigliere Comunale 
3    MARIA CRISTINA FRANCHI Consigliere Comunale 
4    ROBERTO BIROCCO Consigliere Comunale 
5    ANNA DI TITTA Consigliere Comunale 
6    PAOLO CIANA Consigliere Comunale 
7    STEFANO STROLA Consigliere Comunale 
8    SABRINA TOGNETTI Consigliere Comunale 
9    RINO PORINI Consigliere Comunale 
10  SIMONA RONCO Consigliere Comunale 
11  PAOLO SALVATORE NOCILLA Consigliere Comunale 
12  PAOLA BATTAGLIA Consigliere Comunale 
  
RILEVATO che tutti gli eletti sopra citati risultano in possesso dei requisiti richiesti dalla 
legge per la carica loro conferita e non risulta sussistano nei loro confronti delle cause 
di ineleggibilità od incompatibilità previste dalla legge, come da documentazione 
acquisita agli atti; 
  
ATTESO, inoltre, che non risulta siano stati presentati ricorsi in merito alle sopra citate 
nomine; 
VISTI gli articoli 55 e seguenti del T.U.Enti Locali che disciplinano i casi di 
incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità; 
VISTI gli articoli 41 comma 1 e 50 comma 11 del T.U.Enti Locali che disciplinano la 
convalida degli eletti ed il giuramento del sindaco; 



 ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso ai sensi 
dell'art.49 del T.U.Enti Locali; 
VISTO il vigente statuto comunale; 

VISTO l'esito della votazione espresso per alzata di mano che da il seguente 
risultato: 

PRESENTI ASTENUTI VOTANTI VOTI 
FAVOREVOLI 

VOTI 
CONTRARI 

n.10 n.   0 n.   10 n.  10 n.  0 
 

D E L I B E R A 
1) Di dare atto che tutti gli eletti sopra citati sono in possesso dei requisiti richiesti dalla 

legge per ricoprire le cariche loro affidate e non si trovano in nessuna delle cause di 
ineleggibilità o incompatibilità previste dalla legge. 

2) Di convalidare, ai sensi dell’art. 41 del T.U.Enti Locali approvato con il D.Legisl. n. 
267/2000: 
a) l’elezione a Sindaco del sig. GIOVANNI 

MORANDI 
b) l’elezione dei seguenti consiglieri 

Comunali: 
1    ELENA PAVESI Consigliere Comunale 
2    LUCA FORCINA Consigliere Comunale 
3    MARIA CRISTINA FRANCHI Consigliere Comunale 
4    ROBERTO BIROCCO Consigliere Comunale 
5    ANNA DI TITTA Consigliere Comunale 
6    PAOLO CIANA Consigliere Comunale 
7    STEFANO STROLA Consigliere Comunale 
8    SABRINA TOGNETTI Consigliere Comunale 
9    RINO PORINI Consigliere Comunale 
10  SIMONA RONCO Consigliere Comunale 
11  PAOLO SALVATORE NOCILLA Consigliere Comunale 
12  PAOLA BATTAGLIA Consigliere Comunale 

  

 

2)  Di trasmettere copia della presente deliberazione per conoscenza all’Ufficio 
Territoriale del Governo del Verbano-Cusio-Ossola.  
Subito dopo 
Su proposta del Sindaco Presidente 
VISTO l'esito della votazione espresso per alzata di mano che da il seguente 
risultato: 

PRESENTI ASTENUTI VOTANTI VOTI 
FAVOREVOLI 

VOTI 
CONTRARI 

n.   10 n.   0 n.  10 n.   10 n.  0 
 

D E L I B E R A 
Di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del T.U.Enti Locali approvato con il D.Legisl. n. 267/2000.  

 
********************* 



 Successivamente, davanti al Consiglio Comunale così costituito, in piedi ed a 
capo scoperto, il neoeletto Sindaco sig. GIOVANNI MORANDI pronuncia il seguente 
giuramento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 11 D.Lgs. 267/2000: 

 
“GIURO DI ESSERE FEDELE ALLA REPUBBLICA E DI OSSERVARE LEALMENTE  

LA COSTITUZIONE ITALIANA”. 
 

 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 si esprime parere Favorevole 
in ordine alla Regolarità tecnica del presente atto.  

Data: 19-06-2024  
Il Segretario Comunale 
F.to  Paola Marino 

 

 
 

  



 
 

  

CITTA' DI GRAVELLONA TOCE 
 Provincia del Verbano Cusio Ossola 

Deliberazione N. 27 del 21-06-2024 

Letto, confermato e sottoscritto 
In originale firmati 

 
IL PRESIDENTE 

F.to Giovanni Morandi 
 
 
 

IL MEMBRO ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Elena Pavesi F.to Paola Marino 

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente deliberazione è stata pubblicata, il giorno  26-06-2024     ,all’Albo 
Pretorio on-line del Comune inserito nel sito web: www.comune.gravellonatoce.vb.it per 
rimanervi 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32, comma 1, Legge 69/2009 e s.m.i. 
 
Gravellona Toce, lì__26-06-2024___,  
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Paola Marino 
 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Gravellona Toce, lì__26-06-2024___, 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 (Dott.ssa Paola Marino) 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (ART. 134 – COMMA 3 – D. LGS. N. 267/2000) 

 
□ Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 - comma 4 – D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267). 
 
□ Esecutiva a decorrere dal decimo giorno di pubblicazione  (art. 134 - comma 3 -

.D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 
 
 
Gravellona Toce, lì__26-06-2024___, 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Paola Marino 
 

http://www.comune.gravellonatoce.vb.it/

